Ex his autem duo censequuntur. Pri-
mū, existētiam aliorum compo-
sitō pendere à partibus vt à causis physicis
ipsius existētiae; quia pēdet ipsa existētia
à materia, à qua pendet forma. In homi-
ne autem non pendet existētia à ma-
teria, sed à sola anima, quia anima non

A pendet à materia; & existētia ipsa ani-
mæ quæ sola coniunctione fit existētia
hominis, de sola anima producitur non
de vlla materia; sicut & anima de mate-
ria non producitur, sed antequam mate-
riæ coniungatur fit & existit: ergo ipsa
entitas existētiae hominis non resultat
à composito sive à partibus componen-
tibus, neque pendet ab illis, sed à sola a-
nima resultat à qua fit.

Aliud consecutariū est, existētiam cu-
ijsque cōpositi secundū quod coniun-
gitur cū partibus cōpositi, ab ijsdem re-
sultare sive pendere: quod enim pendet
ab alio, est effectus consequens, & ideo
dicitur resultare quasi consequi, sicut a-
nima rationalis secundū vniōnē , qua
corpori copulata est, pendet à corpore.
Quo pacto existētia ipsius hominis se-
cundū quod cōiungitur cū corpore & a-
nima ab utroq; resultat, & ab utroq; pē-
det, & est ab utroque causata; quod pla-
nissime affirmauit S. Thom. c. 5. de ente
& essentia, & hoc indicat in lib. 1. sent.
d. 8. q. 5. ar. 2. ad 2. dūait quod esse animæ
fit esse coniuncti; quod enim fit , aliquid
habet novi; & quod fit coniuncti, aliquo
modo pendet à cōiuncto. Et idē in nocte
1. p. q. 76. ar. 1. ad 5. dum ait esse animæ
cōmunicari corpori. Nam si esse animæ,
esset idē esse hominis, per hoc duntaxat
quia anima est hominis, nulla facta con-
iunctione existētiae cū corpore; nō verè
diceretur existētia cōmunicari corpo-
ri; neque corpus existere, sed esset alicuius
existētis. Imò & supposito nécessaire
est cōmunicari existētiam cū ipsa anima
quæ illi cōmunicator. Ergo esse hominis
ab esse animæ non solū distinguitur per
hoc quod est esse istius aut illius, vt Th.
Caiet. loquitur, sed per hoc reale quod
facta coniunctione accrescit, scilicet per
modū realel, quo esse animæ coniungi-
tur corpori; qui modus perit facta diui-
sione. Et fortè Caiet. hoc idē voluit, quia
in hoc quod ait esse istius aut illius , in-
cluditur modus realis diuisione, quo fit
istius aut illius.

Argumentū autē Ioan. Scoti refelli-
tur his statutis; quia esse hominis forma-
liter definit esse secundū illū modū rea-
lel additū coniunctione cū corpore; qua
coniunctione dicitur esse hominis: sed
res illa quæ est esse hominis, scilicet ex-
istētia, manet, solo extinto modo rea-
li coniunctionis.

pēdet à mate-
ria, a qua pen-
det forma.

Anima ante
quā materiæ cō-
iungatur, fit &
existit.

10.

Consect. 2.
Existētia cu-
ijsque cōpositi
secundū quod
cōiungitur cū
partibus cōpo-
siti, ab ijsdem re-
sultat, seu pen-
det.

Exemplum.
Hoc modo ex-
istētia homi-
nis, &c.

Probatur ex
S. Thom.

1. locus.

2. locus.

3. locus.

Declaratur.
Vt esse animæ
fit esse homi-
nis, necesse est
quod ipsū esse
coniungatur
corpore, imò
& supposito, si-
mulcum ipsa
anima.

Explicatur
Caiet.

Adfund.
Scoti
ex dictis.

Intercante
homine ea-
dē res quæ est
existētia ho-
minis, manet,
sed esse homi-
nis formaliter,
definit esse.

12.
Difficultas,
Quod videa-
tur sequi na-
tura non com-
posita antecup-
positum exi-
stere.

Ratio.

Respons.
Ante supposi-
tū non cōmu-
nicatur corpo-
ri existēria.

Declaratur,
vt p.1.n.16.

Existentia sé-
per est vltim⁹
actus.

Existentia cō-
municatur cor-
pori humano
a supposito; ab
anima verò vt
à principio
quasi formalis;
existentia.

Hinc oritur alia difficultas, nam existē-
tia animæ rationalis cōmunicatur cor-
pori; qua existēria communicata, natu-
ra composita ex anima & corpore exi-
stet: impossibile enim est ut corpus com-
municat existēria non existat; conse-
quens autem est ut natura composita ex
existēribus existat, scilicet ante suppo-
sitū, quoniam ante suppositum informa-
tur corpus anima existente: sed hoc du-
biū vno verbo dicitur, negando ante
suppositum cōmunicari corpori existē-
riam: anima enim informat corpus for-
maliter per se ipsam, non per existēriā
suā; & informando substantialiter, non
cōmunicat illi existēriā, neque hoc po-
test intelligi; informatio enim substāti-
lis est prior actus antecedens cetera; il-
lius informationis effectus primus est
natura cōposita; & cum sit effectus pri-
mus necessariò antecedit existēriā: na-
turā cōpositam statim, & absque medio
consequitur suus terminus, nempe sup-
positi proprietas; ex qua & natura ipsa
constituitur suppositū ut proprius ac pri-
mus effectus naturæ & proprietatis ter-
minantis naturā; neque ullus datur locus
existēriæ in tota hac constitutione:
tunc ergo constituto supposito existē-
ria animæ cōmunicatur supposito, & cor-
pori per suppositum; vt existēria sit sem-
per vltimus actus. Sed quia existēria
suppositi humani est ipsa existēria ani-
mæ rationalis, vt cap. sequenti declarati-
bimus, ideo existēria animæ rationalis
dicitur cōmunicari corpori non habē-
ti existēriam suam; quamvis hanc ran-
dem habeat à supposito; ab anima autē
vt à principio quasi formalis illius existē-
tia, cuius est propria existēria.

PARS TERTIA.

*Accidentia perfecta singulis existērijs
sunt affecta.*

Hac constituta sententia, quod par-
tes suppositi per eandem existē-
riam existant, cōiuncta est alia quæstio,
an accidentia quoque existant per ean-
dem? Neque verò est dubium accidentia
existere per existēriam suppositi, vt per
causam realē à qua pendet, quod postea
erit declarandū. Sed modò inquirimus
vtrū accidentia suas habeant existērias,
an verò satis illis omnibus sit una existē-
ria suppositi. Pars affirmans videtur nō
esse improbabilis; potest quippe videri

A ratio non dissimilis de partibus suppo-
siti & accidentibus. Sicut enim partes Probatur:
suppositi nō sunt id quod est, sed ex qui-
bus suppositū est, ita accidentia absolu-
tè non sunt id quod est, sed sunt formæ
quibus suppositū est album aut musicū;
non ergo accidentia exigunt sibi existē-
tis, quibus existant: nam quod habet ex-
istēriā, simpliciter existit; accidentia au-
tē non simpliciter existunt; non ergo ha-
bent existērias suas. Et exemplum fa-
cit rem magis verosimilē; nā humanitas
Christi per hoc quod coniungitur suppo-
sito existēriā existit; ergo & hoc satis est
vt accidentia dicātur existere, quod cō-
iungantur existēri. Quamobrem non
effet dicendū existēriam suppositi esse
formā accidentium sicut est actus sup-
positi; sed esse formam, siue actū supposi-
ti cū quo accidentia cōiuncta existeret.
Istam opinionem sequutus est Domin.
à Soto vir sapientissimus I. Physic. q.6.
quā nos exēplo & ratione elucidauim⁹.

Quam qui vellet sequi opinionē, duo
oporteret attendere in mysterio Eucha-
ristiæ. Primum quod nullo modo manet
ibi existēria panis, quæ est proprius a-
ctus suppositi & non accidentium: quare
sublato supposito non manet eius actus
proprius; neque id potest intelligi. Alterum
quod sit data quātitati sacramētali
noua existēria, siquidē illa existēria
panis sublata est; neque hoc est non ve-
rosimile: nam cum quantitas eam ha-
beat naturam, qua potest separari à sub-
iecto; id quoque habet vt separata à sub-
iecto sit capax existēriæ, qua per se, hoc
est, sine subiecto existat: non tamen illa
quātitas est substantia; quia semper apta
est in subiecto.

Nihilominus cōtraria sententia pro-
banda nobis est. Primò ratione petita à
S.Thom.3.p.q.17.art.2. Nam partes eō
quod coeunt in toto ad conficiendū ens
simpliciter, illā existēriā existunt qua
suppositū simpliciter existit: accidentia
verò, quia nō pertinēt ad hoc vt suppo-
sitū simpliciter existat, non eandē habēt
existēriā suppositi, sed suas peculiates
& imperfectas existērias. Et quia Chri-
stus Dñs humanitate simpliciter existit
sicut & subsistit; idcirco quēadmodūnā
subsistentiā relatiū subsistit in naturis
duabus; ita vna existēriā existit in natu-
ris duabus; quæ est S.Doctoris ratio ma-
xiū elegans.

Confirm.1.

Confirm.2:
exēplo huma-
nitatis Christi
coniunctæ sup-
posito.

In hac sent
existēria effet
actus siue for-
ma suppositi,
nō accidentiū

Soto.

2.
In eadē duo
attēndenda in
mysterio Eu-
charistiae.

1. quod nō
manet ibi ex-
istēria panis

Ratio.

2. quod quā
titati sacra-
mētali datur no-
ua existēria
sublata aliā pa-
nis.

Ratio verosi-
milis ex sepa-
rabilitate quā-
titatis.

3.
2. sent. in tit.
assērta.
1. Probatio
ex S.Thom.
Partes coeunt
in toto ad cō-
ficiendum ens
simpliciter ac
cidentia nō p-
tent ad hoc
vt suppositū
simpliciter ex-
istat.

Confirm.
Christus hu-
manitate sim-
pliciter ex-
istit, si-
cū & subsistit,

Hoc

I.
Certum,
accidentia ex-
istere per ex-
istēriam sup-
positi, vt p̄cau-
sā realē à qua
p̄dēnt

Quæst.de
titulo.

1. sent. ti-
tulo oppōsita
Videtur nō
improbabilis.

4.
Declaratur
Accidentia sūt
quædam esse
genere & species
suo genere cō-
plete; forma
vero quæ dat
specie, date ex-
istentiā.

Hoc verò vt intelligamus explicati-
us, id quoque aduertendum est, acciden-
tia esse quædam essentias & species suo
genere completas; ergo suas habent ex-
istentias: existentia enim sequitur essen-
tiā, & eadem forma quæ dat speciem
dat existentiam speciei; quare sicut ex
corpore & albedine coniunctis id quod
coniunctum est, est ens per accidentis ex
duobus entibus completis; ita est adie-
ctio quædā existentiæ accidentis ad ex-
istentiam suppositi; & nō est eadē existē-
tia. Et confirmatur, quæcūque enim ex-
istunt per existentiam suppositi, quodā-
modo subsistunt; est quippe ea existētia
subsistentium; ergo quæ adueniunt sub-
sistenti, aliud genus existentiæ postulat.

5.

2. Probatio, alio S. Thom. 4. contra gent. cap. 14. Ac-
cidentia enim existunt per substantiam
tanquam per causam, non formalem vt
liquet, sed quodāmodo efficiētem; quia
pendent ab existente, vt postea declara-
bimus; quod maximè cernit in pro-
prietatibus à natura specifica ortis: er-
go necesse est quod accidentia afferant
secum nouum esse, & nouam existentiā
quæ est terminus actionis; nulla enim
causa creata efficiens potest communi-
care suam propriam existentiam effe-
ctui; quia existentia causæ antecedit ex-
istentiam effectus; & anima quidem ra-
tionalis trahit corpus ad suam exis-
tentiam in genere causæ formalis, sed nullo
modo in genere causæ efficientis. Cum
ergo existentia accidentium sit aliquis
effectus existentiæ suppositi; non est pro-
fectò existentia eadem. Et confirmatur,
quia suppositum antecedit existens, &
concurrit saltem in aliquo genere causæ
ad hoc vt accidentia existant; ergo cō-
currit ad existentiam accidentis; ergo
illa est distincta ab ista.

6.

Adprob. con-
trariam.

Ex dictis à
n. 3. patet dis-
crimen inter
partes substan-
tia, & acciden-
tia ad hoc vt p
istentia subsistentis, & non habent exi-
stentias peculiares: accidentia verò quæ
non veniunt ad ens per se vnum, quæ nō
subsistunt, non habent existentiam sup-
positi; & cum sint species quædam siue
essentia; & superadditæ supposito existē-
ti; necesse est suas afferant existentias.

Confirmatur.

A Cum autem dicitur quod si accidentia Ad confirm. 1.
haberent suas existētias, simplicitè es- Accidēt cō-
sententia: negandum est; nam accidentia sideratū in se
possunt considerari collata cum his, quæ ipso, considera
in ipsis accidentibus meditamur; quo pa- tur ut id quod
do cōsiderantur vt id quod est: sed hoc est, & est ens.
quoque accidit accidentibus, cū suapte Absolutè nō
natura sint formæ adhærentes substatiæ: ita; quia prius
quia prius natura cōiungit cum substanciæ, quam
existit, vt dicemus. Et ideo existat.
accidēt consideratū in se ipso est quod- 1. modo
dam ens habens existentiam. Sed abso- datur propor-
lutè non est ens, quia suapte natura non tionis analo-
est id quod existit, sed in alio existit. A- gia interacci-
iunt ergo in prima consideratione cerni
analogiæ proportionis, siue solâ similitu- dines, & substanciæ.
dinē: quia accidēt imitatur substanciæ, 2. modo,
quia est habēs existētia. At verò in colla- analogia at-
tioneposteriori, qua accidēt cōsideratur tributionis,
vt forma adhærēs substatiæ, dignosci a- qua accidens
nalogiæ attributionis, quia accidēt non nō est simpli-
est simpliciter ens sed entis, vt ait Arist. citer ens, sed entis.
Arist.

Vt autem adhuc curiosis in seruiamus,

videndum est quantum & quatenus ex- C istentia accidentis à supposito pendeat;
& in quo genere causæ. Primum autē di-
cendū est, accidentia (excepta relatione
filiationis, quæ proximè cōiuncta est cū
supposito) proximè esse cōiuncta non
cum supposito, sed cū natura substanciæ
li; quia media cōiunguntur etiā supposi-
to principaliter: neque enim conueniunt
naturæ sed supposito, quod est album &
musicū; natura verò neque alba est, neq;
musica. Et ratio hoc suadet, suppositum
enim est quod primò existit, & proximū D id quod 1. ex-
existentia subiectum, qua ipsum suppo- istic: sed nō est
situm compleetur; accidentia autem sūt id à quo acci-
quasi species additæ speciei substanciæ- dentia proflu-
li; & vel ab ipsa natura substanciæ pro- unt, vel de cu-
fluunt, vel ex ipsa deducuntur tanquam ius potētia de
de potentia passiva in qua sunt; supposi- ducuntur, nisi
tum autem non est subiectum de cuius ratione naturæ
potentia accidentia educantur, nisi ra-
tione naturæ: cōiunguntur ergo acci- Filiatio, quia
dentiaproxi mè cum natura, sicut forma sequitur ex-
cum materia: filiatio verò quia sequitur stentia, est pro
existentiam, quæ est terminus ultimus pria forma sup-
generationis, est propria forma supposi- positi, & ante-
ti: & antecedit ordine naturæ omnia a- cedit omnia a-
lia accidentia. Vnde S. Th. 3. p. q. 35. ar. lia accidentia.
5. in 3. d. 8. q. 1. art. 5. quodl. 1. art. 2. & S. Thom. 1. Illatum
quodl. 9. n. 4. colligit filiatione generatio Filiatio hu-
nis humanæ nō esse in Christo relatione manu in Chri-
realē, quia suppositū ut potè divinum nō sto non est re-
est capax relationis creatæ, quæ in gene latio realis.

2. Illatum:
Adueniēte pro
prior supposito
adueniret rea-
lis relatio filia-
tionis.

ratione humana fundatur, Ex quibus etiam colligimus, quod si humanitas di- mitteretur à Verbo, adueniret proprio supposito adueniret relatio; & esset ille homo filius Virginis.

8.

Oseruādū 1.
Accidentia per
ipsam naturā
pendent à sup-
posito in gene-
re materialis.

Post hęc obseruandum est, quod accidentia per ipsam naturam pendet à supposito in genere causę materialis: suppositum enim est, quod recipit, & receptaculum est naturae. Et ita appellant subiectum quod, & subiectum quo. Sed adhuc

pendent accidentia à supposito in alio genere causę, quod est attentiū considerādū. Accidentia enim ex propria ratione qua accidentia sunt, adueniunt existēti, ut docuimus: ergo ex intima ratione pendent ab existente; existēti autē est pro-

B

pria suppositi; & ideo accidentia peculiariter quadā ratione à supposito pendent secundū esse. Inquiramus ergo quo genere causę? Certe in genere causę efficiēti videntur pendere à supposito existente. Nam ipsa existēti pertinet ad illud genus causę quo accidentia pendent à supposito; existēti autē ad solū genus causę effectricis pertinet. Cum ergo cōpertū sit accidentia pendere ab existente; non in genere causę materialis, quia

C

materia non concurrit ut existens; neq; in genere causę formalis, quia ipsa accidentia sunt forma: quod autē recipit accidentia materia est, scilicet subiectum; ergo in hoc quod accidentia pendent nō solū à substantia, ut substantia est, sed etiam ut existēti est; pendent quodāmodo ab illa in genere causę efficiēti. Quod

C

ratio philosophica persuadet, quia accidentia sunt quedā participatio substantiæ, & adueniunt substantię existēti; ergo in genere causę efficiēti participat illā, per hoc solum quia pendent ab existente. Accidentia ergo propria nō solū emanant ab existēti suppositi, sed ab ipsa forma quā suo modo participant & imitantur: accidentia verò cōmunia à sola existēti suppositi pendent, causalitate quadā imperfecta efficiēti causę;

D

Ex quibus venamur intelligentiā rei satis difficilis, quomodo scilicet manerent accidentia eadem in humanitate dimissa à Verbo; nihil enim aliud mutaretur nisi suppositum ut ait S. Thom. in 3. d. 5. q. 3. art. 3. ad 3. & d. 6. q. 1. art. 2. ad

5.

Dicendum ergo est quod non solū manerent; sed is esset ordo naturae per causas naturales absque ullo miraculo.

Attendendū igitur est, quod diximus ac- cidentia non coniungi proximè cū sup- & absq; mira-

posito, sed cum natura; hac ergo ex par- culo. Probatur ex parte mutato supposito non essent mutāda dictis n. 7.

Accidētia cōiūguntur proxime cū natura. Eorum etiā existēti pro-

ximē fluit ab ipsorū natura.

Declaratur

Hęc natura est causa p se isti' accidētis, quo-

dāmodo mate-

rialis: existē-

tia verò substā-

tialis est causa tantum effici-

ens per accidē-

existēti ac-

centium.

Obiectio.

Solutio
ex proximi-
di&is.

Manente na-
tura, &c adueni-
ente alia exi-
stentia in sup-
posito alio, ma-
nerent eadem
accidentia.

10.

Consect.
Anima ratio-
nalis prius est
assumpta à Ver-
bo quā habe-
ret illa accide-

ta.

Probatur ex.
S. Thom.

Idpetit cōgru'
ordo naturae.

Nō tamē est
necessariū de-

pot. absoluta,

Probatur hoc.
Sublata cania
efficiēti creata
potuit diuinā
potentiā fieri

animæ collata est diuina subsistētia & ex istentia; & inde propria effluxerunt accidentia, & cōmunia. Nihilominus licet ita factum sit congruo ordine naturae; potuit anima creari simul cum accidentiis antequam subsisteret; quamvis oppositum credidimus cum commentaremur in 3. p. S. Thomæ. Ratio autē suppeditur ex di&is; nam cum accidentia pendeant ab existēti substantiali dun taxat ut à causa efficiente; ablata au tem causa efficiente creata nihil deficit virtuti diuinæ; illa coniunctio accidentium

coniunctio & existentia accidentum in anima ante unionem animae cum corpore, & atque existentia ipsius humanitatis; sicut in Eucharistia existunt sine via substantia.

Confirm.

ex num. 9.

Hoc miraculorum creandi anima cum sanctitate antequam assumetur, neque congruum erat natura, neque gratia, quae tota deriuada est ab unione Verbi.

i i.

Aduertendum dñe; est, quod sicut natura antequam subsistat non existit; ita etiam quamvis diuina virtute coniunge recte cum accidentibus ante suppositum, natura non esset alba aut sancta; sed solum esset coniunctio quedam, quae expectaret hypostasim sive suppositum; sicut enim humanitas est natura hominis, sed homo non est; ita humanitas coniuncta cum albedine alba non est. Accidentia ergo manentia in humanitate dimissa à Verbo, expectarent hypostasim de qua dicentur; & in illa antecedentia naturae antequam subsisteret, non esset alba, neque posset operari. Et quavis albedo sit causa formalis, & ipsa coniunctione cum corpore exerceat causalitatē suam; tamen non est mirandum, quod adhuc non faciat album: nam esse albū est effectus formalis consequens; & dum corpus non subsistens pendet ante suppositum quo subsistit, pēdet quoque effectus albedinis, quod est esse albū. Satis est quod in eodem instanti, licet posteriori ordine naturae, demus albedini suū effectū, quod est esse albū, constituto prius supposito. Imò hoc etiā meditandum est in forma Angelica subsistente, quae si dimitteretur à Verbo prius natura fieret suppositum, quā esset intellectu prædita. Nam esse intelligentē est alicuius determinatē, & non

cidētum cum anima potuit fieri diuinā A potentia ante unionem animae cum corpore, & ipsa existentia accidentum potuerunt produci, ita ut prius natura existentia accidētia, quā ipsa humanitas; sicut & in Sacramento Sanctissimo existunt sine illa substantia. Et confirmatur, quia si qua esset necessaria colligatio accidentium cum existentia substantiae, & ita necessaria & intrinseca ut omnino accidētia penderent ab illa; dum dimitteretur humanitas, mutata existentia mutarentur accidentia: effectus enim per se pendens ab aliqua causa, mutata causa mutatur, saltē seruato ordine naturae. Quod tamen est falsum, cum docuerimus futura fuisse eadē accidentia in humanitate illa dimissa à Verbo. Quare nulla fuit repugnantia, si Deus potestate sua viceret, quin animam Christi cum sanctitate crearet antequam assumeret; sed id miraculum non solū non erat congruum natura, sed neque gratia: omnis enim gratia deriuanda erat ab unione Verbi, & nulla fuit præcessura.

Aduertendum dñe; est, quod sicut natura antequam subsistat non existit; ita etiam quamvis diuina virtute coniunge recte cum accidentibus ante suppositum, natura non esset alba aut sancta; sed solum esset coniunctio quedam, quae expectaret hypostasim sive suppositum; sicut enim humanitas est natura hominis, sed homo non est; ita humanitas coniuncta cum albedine alba non est. Accidentia ergo manentia in humanitate dimissa à Verbo, expectarent hypostasim de qua dicentur; & in illa antecedentia naturae antequam subsisteret, non esset alba, neque posset operari. Et quavis albedo sit causa formalis, & ipsa coniunctione cum corpore exerceat causalitatē suam; tamen non est mirandum, quod adhuc non faciat album: nam esse albū est effectus

A est quid cōmune, & est alicuius existētis; ergo prius necesse est constitui, suppositum existens, cui tribuatur effectus formalis accidentis: & ante suppositū natura adhuc non existens, non est accidentibus prædita, neque operatur.

His tamen constitutis quod accidentia suas habeant existentias, querendū est verū hę existentię accidentiū sint res absolute distinctæ ab accidentibus? parūq; utilis est disputatio: & ferè eadē rationes, quibus probatum est existētiā substancialē esse rē absolute distinctā, persuadent hoc idem de existentijs accidentium. Sunt tamen accidentia imperfecta, quorū existentia non adeo perfecta forsitan sunt ut censendā sint simpliciter distinctæ ab essentia. Hęc enim nobis perpetua est forma distinctionis. Quare probabiliter potest dici, existentias accidentium esse quidem actus, vel quasi actus illorū; sed non esse res absolute distinctas; quia neq; in accidentibus cernimus eā potentiam passiuam ad recipiendam existētiā, nisi modo quodā imperfecto; cui explicādo satis esset formalis distinctio ex natura rei. Et hęc sat.

Confirmatio.

Quod accidentia suas habeant existentias docet S. Thom. 3. p. q. 17. art. 2. negans in supposito posse inueniri plures existentias substanciales, sed bene plures existentias accidentiū. Idem docet lib. 4. contra gent. cap. 14. & c. 7. de ente & essentia, & in 1. d. 2. q. 2. art. 3. & d. 20. q. 1. art. 1. Nam sententiam consequitur Thom. Caiet. 1. p. q. 28. art. 2. & 7. cap. de ente & essentia, & Paul. Sōcin. 7. metaph. q. 5. testatus auctorem opinionis S. Thomam. In qua etiam consētit Ioan. Scot. in 2. d. 12. q. 1.

PARS QVARTA.

Existentia non aduenit rebus nisi completis secundum modum entis in suo genere.

Per ea quae hactenus disputavimus sat is liquet, existentiā non aduenire rebus nisi completis, & verissimē dici solitū, quod existentia sit rei cuiusque ultimus actus. Sed hinc oritur primum dubium de formis subsistentibus: cū enim

subsistentis prius quam intellegētis.

12.

Accidentium existentias esse res absolute distinctas ab accidentibus probatur eisdēcere rationibus quibus de existentia substancialē cap. 23. p. 5.

Accidentiū existētiā non sūt adeo perfecte, vt censeantur simpliciter distinctas ab essentiā unde probabiliter dici potest, esse actus accidentiū, sed non esse res absolute distinctas.

13.

Idem.

Caiet.

Sōcin.

Scot.

1. dubium, de formis subsistentibus.

Obiectio.

Responsio.

In eo casu satis est si albedo habeat suū effectū formalē in eadē instanti, in posteriore tamē naturae, in quo iā suppositū præsuppositur cōiunctum.

Ostenditur, exemplo for- mæ angelicæ

sup.

Quorundam sent. has formas prius naturā existere quā constitutā tur hypost. p. prietate.

2.
Assertio 1.
est dictæ sent.
inversio in op
positum.

Ratio 1.
ex 24. p. 2. n. 6.
& cap. 25. p. 1.
num. 16.

Existentia aduenit enti cōstituto in genere, seu supposi
to, & in eius cōceptu non in
cluditur

Ratio 2.
Suppositū spi
rituale est for
ma subsistens addito solo ter
mino per hoc quod nō assu
mitur ab alie
no supposito.

Sic lineam di
uisam statim cōsequitur ter
minus qui est punctus.

Ratio 3.
& præcipua.
Existētia est actus vltimus pertinēs ad cōplem. speciei; quare quod p se existit, potest separari di vinitus: igitur posito fundamen
to, quod natura sine sup
posito non potest cōseruari à Deo, colligi tor naturā an te suppositum non existere.

3.
Assertio 2.
De anima verò dicēdum est, eò quod fit subsistens, produci ante informatio-

A nem corporis terminatam sua hypostatica proprietate modo iā explicato; quo fit completa aliqualiter secūdum modū entis sufficientem ut existat.

Ex quibus colligimus in eo sensu dīci, quod existentia sit entis completi, sci licet talis entis quod possit per se separatim existere: nam anima rationalis est ens incōpletum, quia est pars, sed habet hoc cōplementū ut secundum modum suae naturae possit separari; & ideo etiam producitur existens ante quam vniatur corpori. Et ad hunc modū quantitas separata est ens cōpletum quoad modum entis, quāvis is modos illi non sit naturalis: est tamen natura quātitatis capax illius modi, quadam obedientiæ potesta te, ut possit à Deo separari; sic autē separata habet suum modū entis completi, quo existere possit separatim, & per se operari, & affici accidentibus.

Ab eodem principio deducimus acci
dentia prius coniungi subiecto quā
existant; siquidē nulla accidētia possunt
existere sine subiecto excepta quantita
te: & ipsa quātitas etsi prius naturā pro
ducatur quā cōiungatur subiecto (quod
est de omni forma subiecti cuiuscunque
affirmandū) tamen in illa prioritate na
turæ non existit; quia non est forma ha
bens per se existentiā, sed per subiectū:
est tamen capax existentiæ extra subie
ctum, potentia quadā obedientiali. At
verò naturali actione producta in illa
prioritate antequā cōiungatur subie
cto, non existit; quia adhuc non est com
pleta secūdum modum suae naturae, quod
postulat ut in subiecto sit. Alias si secū
dum naturam suam prius existeret, quā
copularetur subiecto; posset secundum
naturam existere sine subiecto, quemad
modum de anima rationali philosopha
mur. De alijs verò accidentibus per
spicuum est prius naturā coniungi quā
existere, siquidem per nullam potētiam
possunt separari à subiecto. Hoc etiam
persuadet illa ratio, quia accidens com
pletur coniunctione cum subiecto; is e
nim est proprius modus accidentis se
cundum naturam illius, ut in subiecto
sit: existentia autem aduenit enti com
pleto. Denique existentia est actus ali
cuius singularis determinati; singularia
autem accidentium determinātur in sub
iecto, in quo sunt incommunicabilia
cuicūq; alteri subiecto. Nam & quātitas

of the species
of substances
in 4. obis
Corol. In eo sensu
citur existen
tiā esse entis
completi; hoc
est, talis entis
quod possit p
se separatim
existere.

Hoc modo
anima rationa
lis est ens cō
pletum, & sic
producitur ex
istēs antequā
vniatur corpo
ri.

Item quātitas
separata.

Corol. 2.
Accidentia pri
us coniunguntur
subiecto quā
existant.

1. Ratio, quia
nō possunt ex
istere sine sub
iecto, excepta
quantitatē spe
cata secundū
pot. obedienti
alem.

2. Ratio funda
mental. I

Quantitas
producta in eo
priori antequā
cōiungatur sub
iecto non est
completa se
cundum modū
sue naturae.

3. Ratio.
ab alijs acci
dentibus pro
cedit non mo
do 1. ratio,
sed 2.

4. Ratio.
Existentia est
cundum naturam illius, ut in subiecto
actus aliquius
singularis de
terminati; sin
gularia verò ac
cidentium de
terminātur in
subiecto, ut q
uā

12. p. 2. n. 14.

Illatūm: Existētia aduenit acciden-
tibus coniunctis, vt determinatis, & in-
cōmunicabili-
bus; sicut in ge-
nere substātiae
suppositis.

que forsan seruata identitate potest esse in subiectis communatis, dum tamen est in uno, non potest esse simul in alio. Ergo hoc quoque ratione existētia aduenit accidentibus coniunctis vt determinatis, & incomunicabiliis; sicut in genere substātiae aduenit suppositis.

Aduertendum tamen est eos, qui opinantur, existētiam non distingui ab essētia, non secum ipsos concordare dicentes, prius natura accidentis coniungi cum subiecto quam existant, & quod à subiectis pendeat à subiectis in quocunque genere cause id velis, tamen prius natura producuntur, quam coniungantur subiectis; cum in coniunctione modus quidam realis adueniat formæ producti, vt iij Doctores probè aiunt. Cum ergo prius natura producuntur, & in illis productis affirmant claudi existētiam; dissentiant à dictis, dum affirmaot, prius coniungi, quam existant. Veritas autem constat quod existētia ab essētia distinguatur re ipsa; & idcirco nos recte aimus, & consentaneè prius natura produci essētia accidentis; deinde coniungi subiecto suo; tunc demum existere.

Claudimus quæstionem uno asserto, quod modi reales accidentium non habent existētiam propriam, etiam cum subiecto coniunctam. Nam et si illa coniunctione facta nihil desideretur compleimenti, quin possint existere; sit quidem vt sic completi modi isti, & reculæ existant, que sine coniunctione nequeūt existere: sed quia non sunt essētiae rerum; esse autem sequitur existētiam; ideo non habent aliud esse, nisi ipsum esse rerum quarum sunt modi, vel quarum sunt appendices; verbi gratia, coniunctio ipsa albedinis cum corpore res quædam est, & non nihil; sed non habent ullam existētiam propriam; satis enim est vt existant per existētiam albedinis, cum partes substātiae existant per existētiam suppositi. Et hoc est consentaneum præfinitis sententijs.

Relatio autem et si non sit res absolute distincta à fundamento; est tamen vera essētia tota ratione formaliter distincta ab alijs essētijs; & non pertinet ad ram essētiam ullam essētiam, vt calefactio pertinet ad calorem, quia est calor prout fit, sive mali distincta via ad calorem: ergo et si reculæ aliæ ab alijs essētiae pertinentes ad essētias alias, quia ipsæ

non sunt essētiae, non habeant existētias, & non per se propriam; tamen relatio, quæ est timentem ad ille essētia specifica non pertinens ad alias las, sed per se rerum essētias, sed per se constans, suā constantem.

Hæc existētia relationis non est relatiua, sed absoluta, vt docet S. Thom. in 1. d. 20. q. 1. art. 1. Cuius rei satis firmum argumentum est, quod esse sequitur existētia. ta, vt docet

S. Thom.

CAP V T XXVII.

Argumenta refelluntur.

B. Pro partibus aduersis hæc argumen- Contra tradi-
ta occurunt. Primum probatut, ta cap. 26 p. 1.
quod materia habeat suam existētiam: 1. argum.

vnaquaque enim res dum producitur, esse sive existētiam acquirit; materia autem semel creata est, formæ generantur, & corruptur: ergo materia suam habet existētiam perpetuam. Et confirmatur, quoniam si amitteret existētiam, desineret esse. Quod si respondeatur formam aduentem in eodem instanti, quo forma prius corruptur, dare esse materię illud esse sive existētia illa, est noua, & numero distincta; materia autem semper est eadem numero, & ex altera cuius esse est perpetuum; ergo non habet aliam & aliam existētiam à formis diuersis, sed semper eadem propriā suam. Et iterum confirmatur, quoniam materia est receptaculum formæ, quod antecedit illam ordine naturæ: ergo prius existit materia, quam forma; existit ergo propriā suā existētia, antequam quicquam habeat à formæ.

Secundò: Partes compositi sunt in ipsa natura composita, antequam proprietate suppositi terminetur; ergo ante suppositum existunt in natura; esse enim in natura existere est, ergo existētia partium antecedit suppositum.

Tertiò: Partes sunt causa totius; ergo prius natura existunt: causa enim antecedit effectum. Et confirmatur, quoniam si non existunt, nihil sunt; ergo non sunt causa reales compositionis.

Quartò: Nulla res est extra causas producta, nisi secundum aqualem entitatem, quæ est ipsa existētia, vt docet S. Thom. 1. contra gent. cap. 79. in fine; sed res, quæ non est extra causas producetas nihil est, neque potest esse realis causa intrinseca compositionis; ergo partes prius natura existunt, quam componat.

I.

Responso.
Forma adueniens in eodem instanti quopri
ot corruptur,
dat esse mate-
ria.

Replica.

Confirm. 2.

2. argum.

3. argum.

4. argum.

S. Thom.

5. argum. **Quintò:** Anima rationalis priùs existit quam componat naturam humanam; & tamen existentia illius non impedit compositionem entis per se, quod est homo; ergo bene possunt partes componesi suas habere existentias, & nihilominus componere per se unum.

6. argum. **Sexto:** Existencia animae rationalis est spiritualis; existentia autem hominis non est spiritualis, cum destinat esse intercūte homine: ergo existentia hominis alia est ab existentia animae; Possunt ergo innescari duæ existentiae substantiales in supposito eodem. Et confirmatur, quia corpus non potest existere per existentiam spiritualē, ergo habet aliam existentiam corporēam sibi propriam; & ita sunt in homine partiales existentiae.

7. argum. **Humanitas** fuit priùs producta, quam assumpta à Verbo; ergo in illa antecedentia habebat suam existentiam, non à supposito cum quo adhuc non erat copulata, sed suam & propriam. Probatur antecedens, quod priùs fuerit producta quam assumpta; quia fuit assūpta vera natura humana, quae non erat nihil, sed erat actu extra causas; alias Verbum unitetur nihilo, vel fieret unio ad naturam in intellectu, quae est vno intelligibilis, non realis: & utrumque blasphemum est & hereticum. Deinde probatur consequentia ex eo quod humanitas fuit priùs naturā producta quam assumpta, quod priùs etiam natura haberit existentiam; quia productio est mutatio de non esse ad esse, scilicet de non existente ad hoc ut existat; sed in illa prioritate naturae humanitas producta erat: ergo existebat. Et confirmatur, quia existentia est rei singularis; nihil autem producitur per se primò, nisi singularē; ergo per se primò producitur existens.

8. argum. **Octauò:** Humanitas illa in vita mortali, conservabatur à causis naturalibus; ergo conservabatur secundum humanam existentiam; diuina enim existentia necessaria est, & non potest ab illa causa conservari: ergo in humanitate illa aliquid proprium est ipsius humanitatis, quo existat; propria verò naturae antecedunt suppositum; ergo ante suppositū ordine naturae existebat humanitas.

9. argum. **Vltimò:** Natura humana in Verbo non est vnità proximè cum diuina existentia, immo neque potest ita coniungi (ut op-

A namur) sed existentia divina est essentia, & est ipsa essentia, ut postea docebimus: ergo humanitas non est coniuncta cum illa; ergo non existebat existentia diuina, sed sua propriā existentiā; quia quidem suppositum antecedat necesse est, cum sit propria natura.

10. **I. Aduertendū**

ex lib. 2. cap. 4.

ID quodlib. 2. docuimus rememorā-

dum hīc est, quod sola causa efficiens

exigit sibi existentiam in causando; quo-

rum agens cōmunicat esse suum, quod

habet, neque enim dat quod non habet;

quare necesse est ut habeat existentiam,

ita ut nullasit efficiens causa, in qua nō

antecedat existentia. Causa verò mate-

rialis, quia esse recipit, minimè postulat

sibi existentiam ad causandum; forma-

lis autem causa est principium, vnde res

incipit esse; est quippe principium spe-

ciei, & essentiae; essentia autem est cui

conuenit existere. Quare forma non dat

esse quasi cōmunicet suum esse; sed per

hoc dicitur dare esse, quia facit capax

existendi; non ergo necesse est, ut existe-

ntia formæ antecedat, cum ad causandū

necessaria non sit. Quamobrem capite

superiori nequaquam voluimus proba-

re, in ipsa forma non posse antecedere

existentiam, cum anima rationalis priùs

existat, quam informet: sed probatum

est formam non postulare existentiam

ad causandum. Nam & anima rationa-

lis non informat quatenus est existens,

sed ut simplex forma per se ipsam con-

iuncta cum materia. Inde tamen colli-

gitur, quod nisi forma sit per se subsistens,

vnde habet ut priùs existat; necesse est

ut nullam præ habeat existentiam.

Deinde necesse est concedere, quod

ordine naturæ priùs res producatur, quā

existat; essentia enim creata distinguitur

ab existentia, & recipit illam quasi sub-

iectum illius; subiectum autem priorita-

te naturæ antecedit formam, quam re-

cipit: ordine ergo naturæ priùs res quā

que producitur, quam existat; sicut ergo

materia non potest esse sine forma, ne-

que quantitas sine figura, neque fonda-

mentum sine relatione, cum tamen an-

tecedant; ita quamvis essentia producta

antecedit existentiam, non potest sine

existentia esse; maximè cum esse exis-

tre sit. Neque illa opinio nobis propria

est,

beatus est.

propositum.

audire.

19. p. 1.

20. p. 1.

21. p. 1.

22. p. 1.

23. p. 1.

24. p. 1.

25. p. 1.

26. p. 1.

27. p. 1.

28. p. 1.

29. p. 1.

30. p. 1.

31. p. 1.

32. p. 1.

33. p. 1.

34. p. 1.

35. p. 1.

36. p. 1.

37. p. 1.

38. p. 1.

39. p. 1.

40. p. 1.

41. p. 1.

42. p. 1.

43. p. 1.

44. p. 1.

45. p. 1.

46. p. 1.

47. p. 1.

48. p. 1.

49. p. 1.

50. p. 1.

51. p. 1.

52. p. 1.

53. p. 1.

54. p. 1.

55. p. 1.

56. p. 1.

57. p. 1.

58. p. 1.

59. p. 1.

60. p. 1.

61. p. 1.

62. p. 1.

63. p. 1.

64. p. 1.

65. p. 1.

66. p. 1.

67. p. 1.

68. p. 1.

69. p. 1.

70. p. 1.

71. p. 1.

72. p. 1.

73. p. 1.

74. p. 1.

75. p. 1.

76. p. 1.

77. p. 1.

78. p. 1.

79. p. 1.

80. p. 1.

81. p. 1.

82. p. 1.

83. p. 1.

84. p. 1.

85. p. 1.

86. p. 1.

87. p. 1.

88. p. 1.

89. p. 1.

90. p. 1.

91. p. 1.

92. p. 1.

93. p. 1.

94. p. 1.

95. p. 1.

96. p. 1.

97. p. 1.

98. p. 1.

99. p. 1.

100. p. 1.

101. p. 1.

102. p. 1.

103. p. 1.

104. p. 1.

105. p. 1.

106. p. 1.

107. p. 1.

108. p. 1.

109. p. 1.

110. p. 1.

111. p. 1.

112. p. 1.

113. p. 1.

114. p. 1.

115. p. 1.

116. p. 1.

117. p. 1.

118. p. 1.

119. p. 1.

120. p. 1.

121. p. 1.

cedant: ita est ē
tia sine existē-
tia, licet, &c.
Hoc assertum
esse debet cō-
mune.

Ex dictis se-
quitur totā es-
sentiam cōsti-
tuī priūsquam
existat.

Alī signatur or-
do in produc-
tione substā-
tiae, vñ cap. 26,
p. 1. n. 16.

Compositum
quia nō sit sup-
positū per ex-
istentiam, ante-
cedit quoq; il-
lam.

^{12.}
Contra hæc
argumentum.

Responsio
Ioan. Vincēt.

Refutatur 1.
Intelligentia
nostra non cō-
ducit ad rerū
causalitatem.

Videlib. 2. cap.
61.

Refutatur 2.
Vrgēte eodem
argumento.

Pro vera resp.
præsciendum.

Prioritas na-
turæ, est ordo
ipse causandi:
& negationes la
prioritate, hanc habent vim, vt signi-

cst, sed omnibus communis sit opus est, A qui essentiam confitentur esse subiectū existentiaz. Quòd si res producta antece- dit existentiam, ita vt sit priūs natura producta, quam existens; illud est conse- quens, vt tota essentia cōstituatur priūs quam existat. Itaque producitur mate- ria, & forma, & per hoc ipsum composi- tum proprietate suppositi completum: & solum hoc productum, est primū sub- iectū existentiaz: cum ergo singulæ par- tes substantiaz priūs naturā producātur quam existant, & existentia non sit ne- cessaria ad illarum causalitatem; com- positum per se faciunt ante existentiā; & ipsum compositum, quia non fit sup- positum per existentiam, antecedit quo- que illam. Igitur ex ijs, quæ sunt proba- ta, liquet priūs naturā suppositum pro- duci, quam existat aut ipsum suppositū, aut pars eius.

Hæc tamen veritas, quæ stabilis est, & firma, apud aliquos illo argumento vacillat, quòd res non existens nihil est; quod autem est nihil, non est realis cau- sa. Ioan. Vincent. vir non mediocriter eruditus, cum de hac re multa disputa- ret, vt tandem se explicaret à quæstio- ne, dixit naturam, verbi gratia, produc- tam ante existentiam, non intelligi iam vt nihil, aut non existentem, sed neque existentem; benè tamen intelligi cum potentia quadam, vt existat. Id verò pri- mum recusandum nobis est, quòd intel- ligentia nostra aliquid conducat ad re- rum causalitatem: quare non hoc loco quid intelligatur, sed quid sit, de rebus ipsis inuestigamus. Et idcirò de priori- tate naturæ differentes lib. 2. hoc ipsum præstitimus, vt non explicaremus priori- tates has solo modo intelligendi, vt assolet, sed rebus ipsis illas coaptauim- us. Deindè argumentum adhuc vrget: cum enim dicitur quòd materia produ- cta sit in potentia, vt existat, percontan- dum superest, an sit in potentia cause? hoc enim est nō esse adhuc productam: an verò sit in potentia extra causam? & redit difficultas; quod enim non existit, nihil est; quare materia neque in poten- tia reali est, hoc est, non est prædicta reali potentia. Dicendum ergo est quòd in il- la prioritate significamus aliquid ge- nus cause; est enim naturæ prioritas or- ipse causandi: do ipse causandi: quare negationes in il- & negationes la prioritate, hanc habent vim, vt signi-

fient res non esse per se tales: nam si per se tales essent, in omni antecedentia naturæ tales essent; quod autē priūs na- tura non habent, & posteā habent con- sequente ordine naturæ, non ex se ha- bent, sed ex aliquo addito, & per causā aliquam: verbi gratia, materia priūs na- turā quam formam habeat non existit, hoc solum significat, quod ex se illud nō habeat; sed per causam aliam: quæ nega- tiones sunt veræ ex ipsa natura rei. Quā obrem nō colligitur quòd materia pro- ducta in illa prioritate, sit nihil; nam hoc nomen, nihil, amplius negat, quam non existens, vt anteā docuitus; essentia e- nimir rei producta aliquid est; in illa ergo prioritate naturæ est essentia; sed non est existens in illa prioritate: aliquid er- go est, & aliquid non est in prioritate il- la; est aliquid, scilicet est essentia iam producta, & aliquid non est, quia adhuc non est producta existentia in illa prio- ritate: nihil autem, vtrūque negat; quare essentia producta non nihil est, sed ali- quid. Captione ergo æquiuoci, argumē- C tū aliquos vexat: nam id quod abso- lutè non existit, nihil est; sed id quod in alia prioritate non existit, quia adhuc non est producta existentia; iam tamen aliquid est, & non nihil, quia est ipsa es- sentia producta. Similitè refellit argumentum illud, quòd productio rei est mutatio de non esse ad esse; quæ per hoc ipsum traducitur de non esse ad esse: in illo ergo priori quo producitur essentia vt existentiam recipiat, in via est, vt re- cipiat existentiam; & esse in via est tra- duci de uno in aliud; quare maximè pro priè accommodatur definitio mutatio- nis. Neque aliter potest intelligi, cum D necesse sit vt substantia ordine naturæ priūs producatur, quam ipsa existentia recepta in substantia.

Post hæc aduentendum est, quòd hu- manitas in Verbo habet quandam rea- lem existentiam qua subsistit in diuina persona, & in persona ista, scilicet in Verbo, non in Patre, aut Spiritu San- gto: existit autem per existentiam Ver- bi essentialis, quæ est commonis tribus personis; & quia existentia est actus sup- positi; non est necesse quòd humanitas coniungatur cum existentia diuina ab- que medio, sed medio supposito. Licet enim in Deo essentia, & existentia sint idem, & existentia nō sit proprius actus supposi-

in eo priori na-
turæ significat
res nō esse per
se tales, sed ex
addito, & causa

Sic materia di-
citur in eo pri-
ori anteformā
non existere.

Vera respons.

Falsum est qđ
essentia in eo
priori nihil sit.
quia nihil vtrū
que negat esse
tiam productā
& existentiā.

Æquiuocatio
explicatur.

Qđ abolutè
nō existit nihil
est, sed qđ in a-
lia prioritate
non existit, iā
aliquid est, i.e.
est ē iā producta.

Aliud argum.
refellit.

In illo priori
essentia produ-
cta est in via,
vt recipiat exi-
stantiam: esse
autē in via est
traduci devno
in aliud, quod
est mutari.

13.

3. Aduert.
Humanitas in
Verbo habet
realem existē-
tiā qua subsi-
stit in ista per-
sona solum, sc.
existentiā Ver-
bi essentialis;
sed quia existe-
tia est act⁹ sup-
positi, necesse
est quod huma-
nitas cū ea cō-
iungatur me-
dio supposito.

In Deo existētia est actus naturæ.

At humānitas medio supposito obtinet existētiā diuinam; saltē ordine rationis, si vno realis ad suppositum diuinum, & ad existētiā est vna. Si verò sentias esse vniōes duas, hypostatica vno erit prior non solo ordine rationis, sed prioritate naturæ. Hęc autem persi sunt duas, hy postatica, &c.

^{14.}
4. Aduert.
Materia i. non
est roverna.

Probatur 1. M.uum est mē sora existētiā. ex S. Thom.

Materia li- cet habeat per- petuā existētiā in gene- re, non inter- missam; tamē nō habet eandē existētiā.

Confirm. ex S. Thom.

Probatur 2. Materia est per se mutabilis tē poraria muta- tione.

S. Thom. explicatur.

Materia et si non inueni- tur, mutatis ex istentijs inno- uatur secundū quid.

suppositi, sed naturæ diuinæ, quæ primò existit; tamen humanitas, quæ est creata essentia, suum ordinem seruat, vt priùs subsistat, quām existat; & ita priùs est in supposito; & medio supposito obtinet diuinam existētiā; saltem ordine rationis, si vno realis ad suppositum diuinum, & ad existētiā est vna. Si verò sentias esse vniōes duas, hypostatica vno erit prior non solo ordine rationis, sed prioritate naturæ. Hęc autem persi sunt duas, hy postatica, &c.

Denique aduertendum est, materiam priūam nō esse æviternam. Nam æuum est mensura existētiæ rerum, vt docet S. Thom. i. p. q. 10. ar. 6. sicut & aliarum

rerū existētiās metimur tempore: ma- teria autem prima et si non intereat, sed semper duret, & ita habeat perpetuam existētiā in genere, non intermissam,

quia nunquam desinit esse; tamen non habet eandē existētiā. Et confi- matur, quoniam auctore S. Thoma art.

5. æuum est totum simul, sicut & aterni- tas: vbi autem sunt diversæ existētiæ,

non est vna existētiā tota simul; ergo neque æuum. Et idem probatur manife- stè; quia materia est per se mutabilis mu-

tatione temporaria; non quòd ipsa ge- neretur, sed quia est subiectum genera-

tionis substantialis: quare tempore mé- suratur, non æuo. Cum verò S. Doctor in illa q. art. 5. ait ea, quæ non innovantur

neque veterantur, mensuram habere æuum; minime significavit æuum esse

mensuram materiæ; nam et si non inven- teretur, innovatur tamen secundum for-

mas diuersas quarum est per se subiectū;

& ipsius mutationis per se subiectū est;

& mutatis existentijs non nihil innova- tur, non simpliciter vt incipiat esse; sed

secundum aliquid, vt incipiat esse com-

mutatā existētiā, secundum species di- versas.

Responsio.

15. Ad 1. argum. Responso.

Sicut materia est pura poten- tia quoad essen- tiā, vt modò sit huius, mo- dò illius speci-

A D primum argumentum respon- detur, quòd materia rerum cor- ruptibilium quando creata est, acquisi- vit esse existētię collatum à forma cor-

ruptibili; vel saltem esse pendens à for- ma, vt posteā declarabimus. Quare ni-

hil mirum quòd corrupta formā, & suc- cedente alia, amitteret vnam existētiā,

& acquireret aliā; sicut enim materia est

A pura potentia quoad essentiam, vt mo- ei: ita quoad- dò sit huius, modò illius speciei, quod xistentiā, quæ contingens est & minus præ- cipua, nūc istā nūc illā exi- stētiā existit.

Forma mate- rialis facta est per creationē simul cum ma- teria, & tamen eius esse cor- ruptibile est.

Homo crea- tus, & genitus idem esse ha- beret.

Responso iuxta h̄c dire- cta.

Ad 1. confirm. Materiā non amittit ei- se simpliciter, aliás interiret;

amittere enim negationē cō- tinet, sed amit- tum quid, ad id quod est simpliciter;

nam absolute & simpliciter non amittit esse, sed amittit hoc esse, vel illud esse, corrupra vna forma, & inducta alia; a-

mittere enim negationē continet, quasi nullum esse retineat. Et huic argumēto aptanda sunt, quæ dicuntur de illa pro- triduo, licet de

positione; Christus desuit esse in triduo; fieri esse ho- neque enim desuit esse, quamvis desie- rit esse homo. At verò negamus mate- riam esse æviternam; quare non est ne-

cesse, vt semper eandem habeat existētiā: neque etiam identitas materiæ git identitatē exigit identitatem existētię, cum sint existētię, cū res distinctæ. Et ita refutantur omnia,

quæ inter arguēdum obijciebantur. Ad alteram confirmationē respondetur ne- gando, quòd materia priùs existat, cō quòd sit formæ receptaculum: nam ad recipiendum (quod est genus causæ ma- terialis) non est necessaria existētiā ma- teriæ, vt docuimus.

Ad secundum respōdetur, quòd par- tes compositi vt antecedunt existētiā Partes compo- suppositi, non existunt neque per se, ne- siti sunt in to- que in toto: sunt tamen in toto vt partes co- ponentes ante quam existat. Exemplum accidens priùs coniungitur ordine na- turæ

Esse sic in toto est esse coniunctum, ut pars contenta in continente.

17.

Ad 3. arg.
ex 1. aduert.

Ad confirm.
ex 2. aduert. n.
12.

turæ cum substantia, quam existat in eadem. Negatur ergo quod sit hoc modo in toto, sit existere in illo; sed est coniunctum esse, ut pars contenta in continente.

Ad tertium negatur, quod ad causandum necessaria sit existentia, nisi in sola causa efficiente. Ad confirmationem iam docuimus, materiam productam non esse nihil, quamvis in illa prioritate naturæ non antecedat existens: & quod non idem est nihil, & non existens in illa prioritate naturæ; antecedit enim aliquid, scilicet essentia, & non antecedit existens: quia existentia est res distincta, & aduenit essentiae productæ.

Ad quartum concedimus nullam esse causam realem, excepta finali, nisi producitur sit extra suas causas: at verò actualis entitas nomen est aequinocum; signifi-

catur enim vel entitatem, quæ est actus, vel entitatem in actu; vel etiam, ut Ioannes Scotus volt, entitatem quæ actu est entitas, ut materia prima.

In prima significacione forma producta, ut antecedit existentiam, est entitas actualis, scilicet entitas, quæ est actus.

In secunda interpretatione non est entitas actualis, id est entitas in actu, nisi dum existit: exi-

stentia enim est actus ipsius essentiae, & ideò dicitur essentia in actu, essentia existens.

In tertia explicatione ipsa materia producta est actualis entitas, ut illi loquuntur: & hoc sufficit ad causandum, ut diximus. Itaque existentia in solo ef-

ficiente requiritur.

Ad quintum concedo, quod pars existens potest componere per se unum; non tamen ut existens est, quod iam antea obseruavimus. Vnde colligimus quod nulla pars compositi habet existentiam, ut potè non necessariam ad componendum; nisi sola anima rationalis propter causam diuersam; quia est pars, quæ potest separari à composito, & per se subsistit.

Ad sextum respondetur, quod esse hominis in se ipso ut est quædam res, est spirituale, cum sit ipsa existentia animæ; est spirituale sed esse hominis, ut hominis est, est coniunctum cum corpore; & ideò simpliciter est spirituale; sed est coniunctum corpori, ut de ipsa anima dicendum est. Esse autem animæ extra corpus est purè spirituale, quia in se spirituale est, & corruptum corpori non est coniunctum. Ex quibus no-

A colligitur quod sit diuersum esse, sed idem communicatum, & coniunctum, ut liquet ex ijs, quæ dicta sunt cap. precedentem, S. Thomas. Et ideò S. Thom. ait cap. 5. de Ente, & ait quod anima rationalis inter substâias spirituales appropinquat rebus materialibus, quæ trahuntur ad participandū esse animæ. Ad confirmationem respondetur, quod id quod existit habet existentiam sui generis; & non potest corpus existere per existentiam spiritualem; neque anima per existentiam corpoream: corpus autem quod est pars compositi, non est id quod existit, sed est pars hominis existentis, potest suo modo existere per existentiam spiritualem. Quare enim non coniungeretur cum existentia spirituali, sicut coniungitur forma spirituali, scilicet ipsi animæ.

Ad septimum respondetur, concedendo antecedens probè commonstrari illis argumentis, scilicet quod humanitas antequam assumetur, producta quidem erat; sed in illa antecedentia non erat existens; hoc enim expectabat à Verbo: sicut etiam non erat subsistens, neque hypostasis; subsistentia autem & hypostasis magis coniuncta est naturæ, quam existentia, cum pertineat ad compositionem per se: sicut ergo non prius subsistebat, ita neque prius existebat. Ad rationem inductam, declarauimus etiam quomodo productio sit mutatio de non esse ad esse; ita ut esse sit terminus non proximus, sed ultimus: prius ergo ordine naturæ producitur essentia, & per hoc ipsum quod producitur est in via ad esse. Ad confirmationem respondetur concedendo, quod productio est rei singularis: est autem natura singularis ante suppositum imperfectè; in supposito vero est perfectè singularis, quia est incomunicabilis. Et veroque modo singulare est terminus actionis; ordine tamen quodam ut natura producta prius terminet actionem, quam suppositum. Et idcirco prius producta est natura, quam assumpta à Verbo: & adhuc supereft ulterior terminus, scilicet existentia; sicut ergo prius producitur natura, quam suppositum; ita prius producitur verumque quam existentia: licet hęc omnia suo ordine sint terminus productionis.

Ad octavum respondetur, quod causæ naturales conseruant res materiales per suas dispositiones, quæ pendent à motu

S. Thomas
inter substâias spirituales appropinquat rebus materialibus.

Ad confirm.
Corpus quod est pars hominis existentis potest suo modo existere p existentiā spiritualem: quia non existit ut quod.

21.
Ad 7. arg.
Humanitas antequā assumetur erat producta, sed non in eo propriæ itens, sicut nec subsistens aut hypostasis, cū tamen subsistētia magis coniuncta sit natura, quam existentia.

Ad confirm.
Productio est rei singularis: sed natura antequam assumitur est singularis imperfectè; in supposito autem est perfectè singularis, quia est incomunicabilis.

1. terminus productionis est natura, 2. est suppositum, 3. est existentia.

22.
Ad 8. arg.
Causæ naturales non conseruant nisi remoto

tè, & per acci-
dens rei mate-
rialis exis-
tiam quatenus
earum disposi-
tiones, quæ pè-
dent à motu,
impeditur
contraria, qui-
bus res corrū-
peretur.

Declaratur.
Deus conser-
uat propriè ex-
istentias rerū
in genere cau-
se efficientis.

Humanitas
Christi seruata
erat, non quia
existētia diui-
na, sed quia cō-
iunctio cū Ver-
bo conseruaba-
tur, nō per cau-
ses naturales,
nec p. accidēs,
cum nec etiam
per illas effecta
fuerit.

Quod huma-
nitas Christi
existeret, etiā
aliquo modo
pendebat à cau-
sis naturalibus
disponentibus
quatenus con-
iunctio hypo-
statica pende-
bat à physica.
Et sic interitus
sui in triduo
causam habuit
naturalē, sc. tor-
mentū crucis.

23.
Ad 9. argum.
1. Responsio
ex 3. aduert.

2. Responsio.
Existentia nō
est propria na-
ruræ, sed suppo-
siti: quare inhu-
manitate Chri-
sti existētia me-
dio supposito
non considera-
tur aliquid es.

motu: & quidem conservant per acci-
dens, dum conservatis proprijs disposi-
tionibus, impediuntur contrarie quibus
res corrumpentur. Nam si Deus tol-
leret ab aqua omne accidens, adhuc ma-
neret aqua; prius enim non pendet à po-
steriori; accidentia autē posteriora sunt,
& ab existentia substantiæ pendent. Si
verò Deus induceret accidentia cōtra-
ria induceret formam aliam substantia-
lem, & corrumpet aqua. Igitur cau-
se naturales non conservant ipsam exi-
stentiam rerum, nisi remotè, & per acci-
dens, vt dixi; Deus autem cōseruat pro-
priè rerum existentias in genere cau-
se efficientis.

Respondeatur ergo quod sicut
humanitas in Verbo non habebat pro-
priam existentiam, sed per hoc exis-
tebat, quia erat coniuncta Verbo; ita exi-
stentia eius, quæ nulla erat, non conser-
vabatur; sed per hoc humanitas seruata
erat, quia coniunctio cum Verbo con-
seruabatur. A causis autem naturalibus
ista coniunctio non conseruabatur etiā
remotè, & per accidens, sicut neque per
causas naturales effecta est: conseruaba-
tur autem alia coniunctio antecedens
scilicet animæ, & corporis, quibus sepa-
ratis homo interiit in triduo. Et quia il-
la coniunctio humanitatis cum Verbo,
pendebat ab ista, scilicet ut corpus, &
anima essent coniuncta, alias non esset
humanitas: quod humanitas illa exis-
teret, aliquo modo etiam pendebat à cau-
sis naturalibus disponentibus, & quod
interiret causam habuit naturalem tor-
mentum crucis. Præterea negamus exi-
stentiam esse aliquid proprium illius hu-
manitatis, cum per convictionem solū
cum diuina existentia existeret, vt dicitū
est. Imò neque in rebus creatis existen-
tia est propria naturæ substantialis, sed
suppositi, vt est etiam notatum.

Ad ultimum dicimus, humanitatem
non coniungi cum diuina essentia pro-
ximè, sed medio supposito; & hoc qui-
dèm satis esse vt existat. Dicendum ad-
huc est existentiam non esse propriam
naturæ, sed suppositi. Quamobrem, dum
meditatur humanitatem illam existen-
tem medio supposito, non meditatur
aliquid essentiale compositum ex divi-
no, & humano, quod est impossibile; sed
aliquid personale ex utroque compo-
situ, vt est certò afferendum: existentia
enim ad suppositum pertinet. Hæc ve-

A rò, quæ sunt loco alio studiosius tractan-
sentiale cōpo-
da, non potuerunt hīc etiam non attin-
tum ex diuino
gi ad tuendam opinionem S. Thomæ,
& humano, sed
quam verissimam esse iudicamus.
personale,

CAP V T XXVIII.

*Agentia naturalia producunt rerum
existētias.*

DE causis, atque effectibus exis-
tentiae disputandum nobis est. Circa
causam efficientem quæstio noua est à
Recentioribus excogitata, vtrum agen-
tia naturalia producant rerum exis-
tentias. Verba enim S. Thom. obscuriora
pluribus in locis, dū more Philosopho-
rum loquitur, efficeret ut nonnulli sibi
in animum inducerent, sententiam esse
S. Doctoris, quod existentia rerum non
sit effectus alicuius agentis naturalis,
sed solius Dei. A qua opinione, quæ pro-
cul distat à veritate, communem magi-
strum vendicabimus. Caput diuidimus
in partes tres.

C **P**rima pars: *Refellitur opinio negans
existentiam produci ab agentibus na-
turalibus.*

Secunda: *Agentia naturalia sunt prin-
cipalia ad producendas existentias re-
rum, & non sola instrumenta.*

Tertia: *Qua actione producatur exi-
stentia?*

PARS PRIMA.

*Refellitur opinio negans existentiam
produci ab agentibus naturalibus.*

QUi negant existentias rerum pro-
ducunt ab agentibus naturalibus, qua-
tuor conclusionibus mentem exponūt,
quæ singulatim sunt refellendæ. Prima
est, quod existentia est primus effectus
antecedens omnem alium effectum. Id
autem quod omnia antecedit à solo Deo
est per creationem; & ita existentia crea-
turæ est effectus solius creatoris. Secū-
da est, quæ dēducitur ex prima, quod
existentia sit effectus solius Dei. Tertia
est, existentiam quoad speciem, quam
sortitur, esse quoque effectum agentis
naturalis. Quarta est & ultima, quod a-
gens creatum ipsam existentiam creatā
coniungat actione sua cum essentia, quæ
producitur: & quod eatenus agens na-
turale

*Quæstio hac
noua.*

*S. Thoma
verba obscurio-
ra, nonnullis
suasere p. ne-
gantem.*

*In hac op. neg.
B. I. p. q.
3. ar. 4.
4. Afferenda
1. Eam esse ef-
fectum, & crea-
ti.
2. Esse effectū
solii solius Dei.
3. Quoad suā
speciem esse ef-
fectum agentis
naturalis.
4. Quod hoc
agens eam cō-
iungit cum es-
sentia, & sic dat
esse rebus.*

turale dicatur dare esse rebus, quatenus A
esse productum à Deo, coniungit cum
essentia à se ipso producta.

2.
1. asserti quoad priorem partē, Improbatio 1. Existētia est vltimum complementum & terminus.

Improb. 2. Essentiā vltimum sequitur.

Confirm. 1. Si à subiecto non penderet, subsisteret, vt anima.

S. Thom. Confirm. 2. Existētia est essentiā existētia. Idem.